
                                                                                                                                                                                      

                   

Direttrice: Simonetta Cannoni

Decreto: n. 766 del 29/09/2023     

Responsabile del procedimento: Simonetta Cannoni

Pubblicità/Pubblicazione: Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI.
Atto pubblicato in Amministrazione Trasparente,  ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett.  b) del
D.lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Oggetto: Servizio di comunicazione digitale, in attuazione del Piano Straordinario di Potenziamento
dei Centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro nell’ambito del PNRR - Missione M5 -
Coesione e Inclusione - Componente 1 – Politiche del Lavoro - Investimento 1.1 - Potenziamento
dei  Centri  per  l’impiego  (PES)  -  CIG  9851325291  -  CUP  B59I22001380001  –
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

 DIREZIONE



                                                             

 LA DIRETTRICE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione profes-
sionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in par-
ticolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per l'impie-
go (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita
l’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21
terdecies della L.R. 32/2002, adottato con Decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 109/21 con il quale
la sottoscritta è stata nominata Direttrice di ARTI; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 513 del 30.06.2023 con il quale è stato affidato il
Servizio di comunicazione digitale (CIG 9851325291 - CUP B59I22001380001) alla
Società STUDIO RIPRESE FIRENZE S.R.L., P.IVA/C.F. 06525120488, con sede in
Firenze, Via Panciatichi 16;

RICHIAMATO, altresì, il proprio Decreto n. 555 del 11.07.2023 con il quale è stata di-
sposta l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dell’aggiudicazio-
ne disposta con Decreto n. 513 del 30.06.2023;

VISTO il contratto stipulato in data 11.09.2023 (Ns. Prot. 0107648) con la Società so-
pracitata;

DATO ATTO che la Società appaltatrice aveva espresso in sede di offerta la volontà di
ricorrere al subappalto per le seguenti prestazioni: Project Management attività comuni-
cazione, Social media coverage Facebook, Instagram, Youtube, TikTok Social Ads;

CONSIDERATO che la procedura di affidamento del contratto di cui trattasi è stata av-
viata prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023, per cui alla fattispecie in que-
stione si applicano le disposizioni in materia di subappalto dettate dal codice previgente,
D.Lgs. n. 50/2016, art. 105;

VISTA la nota pervenuta tramite PEC (Ns. Prot. 0103835 del 31/08/2023) con la quale
STUDIO RIPRESE FIRENZE S.R.L. ha chiesto l’autorizzazione all’affidamento in su-
bappalto per le prestazioni sopra indicate, per l’importo di € 45.766,00 Iva esclusa, tra-
mite ricorso alla Società OPEN-BOX S.R.L. con sede in Terranuova Bracciolini (AR),
Via Vittorio Veneto 12/A, P.IVA/C.F. 01952550513;

VISTA la documentazione relativa alla Società subappaltatrice trasmessa da STUDIO
RIPRESE FIRENZE S.R.L. con la sopra citata nota, integrata con successivo invio del
del 07.09.203 (Ns. Prot. 0106076);

                                                                                                                            



                                                             

DATO ATTO che sono state avviate le verifiche sul possesso, da parte del Subappalta-
tore, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che è stata
acquisita la seguente documentazione (documentazione agli atti dell’ufficio):

 tramite il servizio “Durc on line” si è provveduto alla richiesta del DURC che risulta✔
in regola (PROT. INPS_36865299 con scadenza al 08/11/2023);

 come  da  attestazione  acquisita  tramite  il  portale  VerifichePA,  è  stata  verificata✔
l’assenza di procedure fallimentari  in corso o pregresse (Documento n. P V7201209
estratto in data 06/09/2023, ns. Prot. 0105635);

 visura storica (Documento n . T 527501717 estratto in data 06/09/2023);✔
 tramite richiesta alla Procura della Repubblica presso il Tribunale, Ufficio locale del✔

casellario giudiziale di Firenze, è stato acquisito il certificato del casellario giudiziale,
dal quale non risultano sentenze passate in giudicato ostative alla sottoscrizione del con-
tratto (acquisito con ns. protocollo 0111292 del 20/09/2023);

 tramite richiesta all’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale di Arezzo (trasmes✔ -
sa via PEC, ns. Prot. 0105982 del 06/09/2023), è stata acquisita la certificazione di re-
golarità fiscale: la verifica di regolarità ha dato esito positivo - la posizione è risultata
regolare (PEC acquisita con ns. protocollo 0107683  del 12/09/2023);

 tramite consultazione del Casellario informatico Anac, si è accertato che non risultano✔
annotazioni associabili all’O.E. ostative alla sottoscrizione del contratto;

 tramite verifica dell’Ufficio Collocamento Mirato dell’area senese, la Società non ri✔ -
sulta censita ai sensi della Legge 68/99;

DATO ATTO che non è ancora pervenuto il certificato dell’anagrafe delle sanzioni am-
ministrative dipendenti da reato, richiesto alla Procura della Repubblica presso il Tribu-
nale,  Ufficio  locale  del  casellario  giudiziale  di  Firenze  (PEC ns.  Prot.  0105978 del
06/09/2023);

RILEVATO che STUDIO RIPRESE FIRENZE S.R.L. ha provveduto a depositare pres-
so l’Amministrazione il contratto di subappalto sottoscritto con la subappaltatrice, come
previsto dall’art. 105, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

ATTESA la necessità di procedere al rilascio dell’autorizzazione al subappalto di cui
trattasi, nei termini previsti dall’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, sotto condizio-
ne della conclusione positiva delle verifiche sui requisiti di ordine generale in corso di
svolgimento,  in modo da consentire il rispetto del cronoprogramma delle prestazioni
concordato contrattualmente;

DATO ATTO che, non comportando movimenti finanziari a carico del bilancio, il pre-
sente atto non è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 no-
vies, comma 3, della L.R. 32/2002;

RICHIAMATO:
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regiona-

le 13 luglio 2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

                                                                                                                            



                                                             

DECRETA

1. DI AUTORIZZARE la Società STUDIO RIPRESE FIRENZE S.R.L., P.IVA/C.F.
06525120488, con sede in Firenze, Via Panciatichi 16, aggiudicataria del Servizio di
comunicazione digitale (CIG 9851325291 - CUP B59I22001380001), a subappaltare
alla Società OPEN-BOX S.R.L. con sede in Terranuova Bracciolini (AR), Via Vitto-
rio Veneto 12/A, P.IVA/C.F. 01952550513, per l’importo di € 45.766,00 Iva esclusa,
le seguenti prestazioni: Project Management attività comunicazione, Social media
coverage Facebook, Instagram, Youtube, TikTok Social Ads;

2. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione è resa nelle more della conclusione
delle  verifiche avviate  nei  confronti  del  Subappaltatore,  ai  sensi  dell’art.  80 del
D.Lgs. 50/2016, restando comunque inteso che si procederà alla revoca dell’autoriz-
zazione stessa nel caso in cui le predette verifiche non si concludano con esito positi-
vo; 

3. DI DARE ATTO che, ricorrendo l’ipotesi prevista dall’art. 105, comma 13, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016, l’amministrazione provvederà al pagamento diretto del subap-
paltatore; 

4. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Agenzia Re-
gionale Toscana per l'Impiego, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

LA DIRETTRICE
        Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.

                                                                                                                            


		2023-09-29T12:58:04+0200
	CANNONI SIMONETTA




